#### ANNEXE N° V

AEN, Vuillème Mentha, notaire, 2<sup>e</sup> registre, cahier de 1400–1429, fol. 7r–8r.

*Mention*: F. LOEW, Les conditions serviles à Neuchâtel au XV<sup>e</sup> siècle, dans: Musée neuchâtelois, 1969, p. 18 et 26.

Nous Conrar conte de Fribourg et de Nuefchastel façons savoir a tous (...) que comme Jannin Quincquar de Florié en Vautravers nostre home tailliable se fu et mis / (fol. 7v) en furter et aller demorez a Granson, pour laquelle chouse nous lercisin pourseu et fait poursegre en diverse maniere et par diverse guise a cause de ladicte taille et espicialment a la confiscacion deis biens et heretaige, lesquelx il tenoit de nous audict Vautravert desoub homage tailliable. Or est que nous ledict conte (...) ledict Jannin Quincquar, sa feme et ses enfans pour lours et lours hers avons quicter pour nous et nous hers et les aians cause de nous et quictons perpetualment sans jamais rappaleir (...) de toutes tailles, charges et exaction de taille, ongayre et par gaire. Et generalment de toutes actions, peticions, charcuse, demandes reales et personnelles quelleque elles soient que nous avons et povons avoyer contre ledict Quincquar et ses femmes et enfans ouz en lours biens ouz de lours hers (...) a cause dudict homaige tailliable comme autremant de tous le temps passé jusque a la date de ce present, ce assavoyr pour bon et agriable servise per luy a nous fait, duquel nous noz tenuns por bien contant. Et pour ce que ledict Jannin Quincquar nous a quicteir et remis toux les biens et heretaiges que il tenoit aut povez tenir de nous desoub ledict homage tailliable ouz autremant audict vau de Vautravert et a nous retenons et recevons pour nos et pour noz hers et le ayant cause de nous a tout jour may ledict Jannin Quincquar pour luy et pour ses hers nostre frant bourgeois pour une livre de cire de cens, le quelle ledict Jannin Quincquar et ses hers serons tenus et payierons a nous et eis nostres (...) une chascune annee perentuemant en la feste de saint Martin en yver en nostre forteresce dudict Vautravers. Et pour ce que ledict Jannin nous a promis et jureir par seremant et par l'obligacion de ses biens de estres a nous et eis nostres que dessus bon et leaul de ceste oure en avant, nostre proffiz et honour acquirir et pourcharcier et nostre damage et desonour eschivir de tout son poyr (...) et de nous faire toutes chouses que ung frant

bourgeois doit faire pour son seigneur. Pour lesquels choses nous avons fait pat expres, valide et sollempné de non riens demander audict Jannin Quincquar ne eis siens que dessus deis choses par nous a leur quic- / (fol. 8r) tees, etc. ... Promectons (...) En tesmogniage desquelles choses nous avons fait faire ces present lectres desoub le segnet de Vuilleme Menta de Granson cler jureir de la court de l'official de Lausanne et ycelles seilleir duz seel de nostre courroye, lesquelles furent faites et donnees a Nuefchastel le vinteyme jour du mois de mars, l'an Nostre Seignour corrant mil quatre cens et doucze.